Página 1/5

 Edital Nº 02/2020

Programa Institucional de Iniciação Científica – PIIC

Resultado FINAL Homologado

A Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu da EMESCAM, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Final dos projetos submetidos ao Edital Nº

02/2020 do PIIC, homologado ad referendum pelo Comitê Interno e pelo Comitê Externo do Programa.

I- NÚMERO DE BOLSAS CONCEDIDAS AO PIIC

FONTE FINANCIADORA Nº DE BOLSAS VALOR TOTAL

• Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq (PIBITI) 04 R$ 19.200,00

• Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo – FAPES (PIBIC/PIBITI) 08 R$ 57.600,00

• Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória – EMESCAM (PIBIC/PIBITI) 12 R$ 57.600,00

II- RESULTADO DA DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS NA MODALIDADE PIBITI E RESPECTIVO PIVIC
Nº. ORIENTADOR CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO ESTUDANTE MODALIDADE

01 GUSTAVO CARREIRO PINASCO IC-43 SAÚDE E INOVAÇÃO: LEITÍCIA – INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E AUTOMAÇÃO NO BANCO DE LEITE HUMANO ICARO PRATTI SARMENGHI  PIBITI-CNPq
02 GUSTAVO CARREIRO PINASCO IC-44 TELECOVID: PLATAFORMA DE TELEMEDICINA GERADORA DE MAPAS DE CALOR COMO FONTE DE DADOS

DE ASSOCIAÇÃO DA DENSIDADE DE DISTRIBUIÇÃO DA COVID-19 AO COMPORTAMENTO POPULACIONAL
DIVULGADO EM MÍDIAS SOCIAIS

CARLA VENÂNCIA AGUILAR SANTOS
LARA DE OLIVEIRA FERNANDES

PIBITI-FAPES
PIVIC

03 GUSTAVO CARREIRO PINASCO IC-45 TELECOVID: PLATAFORMA DE TELEMEDICINA COMO FONTE DE DADOS GEORREFERENCIADOS PARA
GERAÇÃO DE MAPAS DE CALOR QUE REFLETEM O COMPORTAMENTO DA POPULAÇÃO FRENTE ÀS
MEDIDAS DE PROTEÇÃO GOVERNAMENTAIS

LETICIA SCOPEL MIOSSI
JÚLIA DAL BEM ASSAD

PIBITI- CNPq
PIVIC

04 PITIGUARA DE FREITAS
COELHO

IC-66 SAÚDE MENTAL E SUAS IMPLICAÇÕES NA VARIABILIDADE E COERÊNCIA CARDÍACA DURANTE A
PANDEMIA DE COVID-19

NATÁLIA CARDOSO DRUMOND
JANAINA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA

PIBITI- CNPq
PIVIC

05 ROBERTA RIBEIRO BATISTA
BARBOSA

IC-26 TELEMONITORAMENTO DA QUALIDADE DE VIDA, SONO E FUNCIONALIDADE DE PACIENTES COM COVID-
19: UM ESTUDO DE COORTE PROSPECTIVO

JOYCE FERREIRA DA SILVA
PÂMELA CRISTINA NUNES
NATÁLIA VIEIRA LAURIANO DO NASCIMENTO

PIBITI- CNPq
PIVIC
PIVIC

06 VALMIN RAMOS DA SILVA IC-64 DETERMINAÇÃO DA COMPOSIÇÃO CORPORAL, DA DOSE DE DEUTÉRIO, DO TEMPO DE EQUILÍBRIO
CORPORAL DO ÓXIDO DE DEUTÉRIO COM A SALIVA E DO TEMPO DE ANÁLISE APÓS COLETA DE SALIVA

CATARINA BUBACH RIBEIRO ALVES
SARA EVELIN PENHA G. SOARES
IZABELLA PEDRO DA ROCHA LANGA

PIBITI-FAPES
PIVIC
PIVIC

Página 2/5

III- RESULTADO DA DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS NA MODALIDADE PIBIC E RESPECTIVO PIVIC

Nº. ORIENTADOR CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO ESTUDANTE MODALIDADE
01 ANA PAULA HAMER SOUSA

CLARA
IC-21 PERFIL DE IMUNIZAÇÃO DE PACIENTES COM DOENÇA INFLAMATÓRIA INTESTINAL ANA CLARA SAVIGNON ARIDE

MARIA EDUARDA BONADIMAN
GONCALVES
VITORIA ORTELAN FILETTI

PIBIC-EMESCAM
PIVIC
PIVIC

02 CÉSAR ALBENES DE
MENDONÇA CRUZ

IC-49 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL: UMA ANÁLISE DA PRODUÇÃO NORMATIVA DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE
INICIATIVA PARLAMENTAR NA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES

JOÃO FELIPE CONSTANTINO BORCHARDT
GESSICA DA SILVA DIAS

PIBIC-EMESCAM
PIVIC

03 DIANA DE OLIVEIRA FRAUCHES IC-34 FATORES QUE INFLUENCIAM O ABANDONO DO TRATAMENTO DA TUBERCULOSE NO ESPÍRITO SANTO: 2009 A
2018

JÚLIA LESSA BRETAS
LARA ZAMBON DINIZ
LUCIANA ZAMBON DINIZ

PIBIC-EMESCAM
PIVIC
PIVIC

04 FABIOLA DOS SANTOS
DORNELLAS OLIVEIRA

IC-11 PERFIL CLÍNICO E SOCIODEMOGRÁFICO DOS PACIENTES ATENDIDOS NO AMBULATÓRIO DE GERIATRIA DA
EMESCAM

MARIANE COLARES DA SILVA
ANTHINIA DA SILVA MARQUES

PIBIC-EMESCAM
PIVIC

05 GIOVANA MACHADO SOUZA
SIMÕES

IC-09 EFEITOS DA ABORDAGEM FISIOTERAPÊUTICA NA SINTOMATOLOGIA DE PACIENTES EM CUIDADOS PALIATIVOS DEBORAH SILVA DIAS
AMANDA PAOLLA ARAÚJO SANTOS
ESTEFANI ENDRINGER GEIKE

PIBIC-EMESCAM
PIVIC
PIVIC

06 GRACIELLE KARLA PAMPOLIM
ABREU

IC-02 ASSOCIAÇÃO ENTRE CONDIÇÕES DE SAÚDE E HÁBITOS DE VIDA COM SINTOMAS DEPRESSIVOS EM IDOSOS GABRIELE TEIXEIRA BRAZ DE SOUZA
LARA BOURGUIGNON LOPES

PIBIC-FAPES PIVIC

07 ITALLA MARIA PINHEIRO
BEZERRA

IC-40 MORTALIDADE E INTERNAÇÃO POR DOENÇA HEPÁTICA, ENTRE 2009 A 2018, NO ESPÍRITO SANTO, BRASIL MICAEL COLODETTE PIANISSOLA
LARISSA ZUQUI RIBEIRO
JULIANA MARIA BELLO JASTROW

PIBIC-FAPES
PIVIC
PIVIC

08 LAURO FERREIRA DA SILVA
PINTO NETO

IC-19 PREVALÊNCIA DE DOENÇA HEPÁTICA GORDUROSA NÃO ALCOÓLICA EM PACIENTES HIV POSITIVO GUILHERME RODRIGUES MOREIRA
GABRIELA CAMPOS REZENDE
LUCAS GRAZZIOTTI CEOLIN

PIBIC-EMESCAM
PIVIC
PIVIC

09 LEONARDO FRANÇA VIEIRA IC-06 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DAS MULHERES ASSISTIDAS PELO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
NO ESPÍRITO SANTO

EMANUELLA ESTEVES MACHADO
FRANCELINE KÜFFER DE ALMEIDA

PIBIC-EMESCAM
PIVIC

10 LUCIANA CARRUPT MACHADO
SOGAME

IC-30 DETERMINANTES SOCIAIS DA SAÚDE E VULNERABILIDADE CLÍNICO-FUNCIONAL EM IDOSOS ASSISTIDOS POR
UMA UNIDADE DE SAÚDE DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA-ES

JAMILLY DE CÁSSIA BOLDRINI VALIATE
FABIANA DOS SANTOS PAIXÃO

PIBIC-FAPES
PIVIC

11 MARCELA SOUZA LIMA PAULO IC-23 ANÁLISE PARASITOLÓGICA DE RATOS E CAMUNDONGOS MANTIDOS NOS BIOTÉRIOS DA REDE CAPIXABA DE
BIOTÉRIOS (RCB)

JANAINA RODRIGUES BARBOSA
ELISA MARIA VIEIRA DE ARAUJO
ELIENA PERINI CAZOTTO

PIBIC-FAPES
PIVIC
PIVIC

12 MARESSA CRISTIANE MALINI
DE LIMA

IC-41 POLÍTICAS PÚBLICAS DE GESTÃO DOS RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE EM UM MUNICÍPIO DO SUL
CAPIXABA

LUCAS ALVES PEDRADA
JOYCE ROCHA ATAYDE
BRUNO TOGNERI VESCOVI LEÃO

PIBIC-EMESCAM
PIVIC
PIVIC

13 MARIA CIRLENE CASER IC-59 O PROCESSO DE TRANSIÇÃO DE PESSOAS QUE REALIZAM A READEQUAÇÃO DE GÊNERO NO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE: UM DEBATE ACERCA DA VIVÊNCIA COTIDIANA E A EFETIVAÇÃO DAS LEIS PARA A COMUNIDADE
TRANS

 NATHALIA SOUZA DIAS DE ABREU PIBIC-EMESCAM

14 PRISCILA ROSSI DE BATISTA IC-31 PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DOS PACIENTES DO SETOR DE TRAUMATO-ORTOPEDIA DA CLÍNICA-ESCOLA DE
FISIOTERAPIA DE UMA INSTITUIÇÃO FILANTRÓPICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ODAYANE DAMACENO CORREIA
ÊMILY FERREIRA DE MATTOS ANDRADE
LARISSA DA SILVA ALMEIDA

PIBIC-EMESCAM
PIVIC
PIVIC

15 RENATO LIRIO MORELATO IC-16 ASSOCIAÇÃO ENTRE DINAPENIA E QUEDAS EM IDOSOS ATENDIDOS PELO SERVIÇO DE GERIATRIA DE UM
HOSPITAL FILANTRÓPICO DE VITÓRIA, ESPÍRITO SANTO

EDSON ARRUDA JÚNIOR
DANIEL ROCHA RAMOS
RICARDO MARCHESI

PIBIC-FAPES
PIVIC
PIVIC

16 ROBERTO RAMOS BARBOSA IC-58 ANÁLISE DAS COMPLICAÇÕES RELACIONADAS AOS DIFERENTES TIPOS DE ACESSO ARTERIAL NOS
PROCEDIMENTOS INVASIVOS DA HEMODINÂMICA

GUSTAVO AFONSO C. EMERICK PADILHA
RODRIGO DANTAS FERRAZ
BRUNO PIGNATON RUSCHI DE ARAGÃO

PIBIC-FAPES
PIVIC
PIVIC

17 RODRIGO MORAES IC-28 ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DE RATOS E CAMUNDONGOS MANTIDOS NOS BIOTÉRIOS DE CRIAÇÃO DE DUAS
INSTITUIÇÕES DA REDE CAPIXABA DE BIOTÉRIOS (RCB)

ANA CLÁUDIA DEL PUPO
GIOVANNA PEREIRA SPAGNOL
SARAH MEZADRI PINHEIRO

PIBIC-EMESCAM
PIVIC
PIVIC

18 VALQUIRIA GARCIA DINIS IC-54 AVALIAÇÃO DO COMPORTAMENTO DA INFECÇÃO PELO CORONAVÍRUS (COVID-19) EM PACIENTES COM LÚPUS
ERITEMATOSO SISTÊMICO (LES)

AMANDA VIEIRA ANDRADE CARNEIRO
AMANDA DE OLIVEIRA RASSELI
BIANCA SAVAZZINI REIS

PIBIC-EMESCAM
PIVIC
PIVIC

Página 3/5

 IV- RESULTADO DAS AVALIAÇÕES DAS PROPOSTAS APROVADAS NA MODALIDADE PIVIC

Nº. ORIENTADOR CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO ESTUDANTE

01 ANA PAULA HAMER SOUSA
CLARA

IC-22 PREVALÊNCIA DE TUBERCULOSE EM PACIENTES PORTADORES DE DOENÇA INFLAMATÓRIA INTESTINAL EM
TRATAMENTO IMUNOBIOLÓGICO

JULIA GUIDONI SENRA
JÚLIO QUIMQUIM WÖELFFEL FERREIRA
JORDAN PRATISSOLLI LIBALDE

02 CAROLINA ROCIO OLIVEIRA
SANTOS

IC-29 FATORES RELACIONADOS À TUBERCULOSE DROGARRESISTENTE NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO: 2009 A
2018

BRUNO OGGIONI MOURA
LUCAS GONÇALVES REBELLO
LUCAS LUCIANO ROCHA SILVA

03 CÉSAR ALBENES DE
MENDONÇA CRUZ

IC-47 A VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES NO AMBIENTE DIGITAL: SEXUAL, MORAL E PATRIMONIAL GUILHERME SIRINO DOS SANTOS
ANA STELLA SILVA FREITAS
GLEICIANE APARECIDA DA CRUZ

04 CRISTINA RIBEIRO MACEDO IC-01 INFLUÊNCIA DA ATIVIDADE LABORAL DAS MULHERES NA INSTITUIÇÃO DO ALEITAMENTO MATERNO MARIANA PORTO DE SOUZA
LAIS RODRIGUES MARTINS

05 FELIPE BERTOLLO FERREIRA IC-07 EFETIVIDADE DO TRATAMENTO NÃO FARMACOLÓGICO NA ABORDAGEM DA DOENÇA DO REFLUXO
GASTROESOFÁGICO (DRGE)

GABRIEL AMORIM CASTELLAN
PATRICK BOLZAN GUIDONI

06 FELIPE BERTOLLO FERREIRA IC-53 ANÁLISE DA PREVALÊNCIA E DOS FATORES DE RISCO ASSOCIADOS A INFECÇÕES OPORTUNISTAS EM
PACIENTES PÓS-TRANSPLANTE HEPÁTICO NO ESPÍRITO SANTO

JÚLIA ANTUNES RIZZO BICALHO
MATHEUS DIAS CAPRINI
NATALIA BRITO FEU

07 FRANCINE ALVES GRATIVAL
RAPOSO

IC-17 ESCOLHA DA VIA DE PARTO PELA MULHER: FATORES E REPRESENTAÇÕES SOCIAIS QUE INFLUENCIAM NA
DECISÃO DA GESTANTE.

LARISSA VITTORACI BERNARDI
ISADORA COELHO PIMENTEL

08 FRANCINE ALVES GRATIVAL
RAPOSO

IC-18 ANÁLISE DOS CASOS DE SÍFILIS GESTACIONAL NO ESPÍRITO SANTO (2009 A 2019) E OS DESAFIOS NO
TRATAMENTO DA DOENÇA

MARIANA GUERRA PAGIO

09 GIOVANA MACHADO SOUZA
SIMÕES

IC-08 PERFIL DAS GESTANTES ATENDIDAS EM UMA MATERNIDADE DE UM HOSPITAL FILANTRÓPICO DE VITÓRIA-
ES

TYFFANNE KENNEDY NUNES DE OLIVEIRA

10 GIOVANA MACHADO SOUZA
SIMÕES

IC-10 ANÁLISE DA FUNCIONALIDADE DOS PACIENTES DA UTI DE UM HOSPITAL FILANTRÓPICO DA CIDADE DE
VITÓRIA-ES

GABRIEL CRISTIAN ROSA DE SOUZA
GABRIELLA ALIPRANDE CAZOTTO

11 GIOVANA MACHADO SOUZA
SIMÕES

IC-12 PERFIL CLÍNICO, SOCIODEMOGRÁFICO E DESFECHO DOS PACIENTES INTERNADOS NA UNIDADE DE
TERAPIA INTENSIVA DE UM HOSPITAL FILANTROPICA DE VITÓRIA.

KAREN VITÓRIA DA SILVA TEIXEIRA TAVARES
EDUARDA SOUZA WESTIN OLIVEIRA
RHAYANI BARBARA DOS REIS VIEIRA

12 GRACIELLE KARLA PAMPOLIM
ABREU

IC-03 PERFIL MEDICAMENTOSO E FATORES ASSOCIADOS A POLIFARMÁCIA DE IDOSOS ASSISTIDOS POR UMA
UNIDADE DE SAÚDE

GLENDA PEREIRA LIMA OLIVEIRA
LILIAN LOUISE DIAS

13 ITALLA MARIA PINHEIRO
BEZERRA

IC-38 ANÁLISE DA ATUAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE QUANTO A ASSITÊNCIA E ARTICULAÇÃO DE
ESTRATÉGIAS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA VOLTADAS A POPULAÇÃO TRANSGÊNERA NO MUNICÍPIO DE
VITÓRIA, ESPÍRITO SANTO, BRASIL.

MIGUEL ATHOS DA SILVA DE OLIVEIRA
PIETRO ANDRADE ALCANTARA

14 JOÃO DANIEL CALIMAN E
GURGEL

IC-04 A INFLUÊNCIA DA HIPERTROFIA DE TONSILAS NO CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO INFANTIL PEDRO PEREIRA BISSOLI
MONIQUE FRANK DE VASCONCELOS
LUISA BARBOSA SOARES

15 KATIA VALERIA
MANHABUSQUE

IC-20 SEGURANÇA DO PACIENTE PEDIÁTRICO NA ATENÇÃO BÁSICA: PERCEPÇÕES DE DOCENTES E DISCENTES DE
MEDICINA

NAJLA DE ABREU HISSA
DANTAS FOLETTO HENRIQUES
GUSTAVO ALVES SALDANHA

16 LUCIANA CARRUPT MACHADO
SOGAME

IC-57 MAPEAMENTO DAS CAUSAS EXTERNAS EM CRIANÇAS E ADOLESCENTES ASSISTIDOS PELO SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU 192

 THAIS KELLEN RIBEIRO DA SILVA
ISADORA DOS REIS MARTINS
JOHANN PETER AMARAL DOS SANTOS

17 LUÍS RENATO DA SILVEIRA
COSTA

IC-24 PERCEPÇÃO DO CONHECIMENTO DOS ALUNOS INTEGRANTES EM CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA
SOBRE QUESTÕES RELATIVAS À BIOÉTICA E ÉTICA MÉDICA.

JÚLIA ASSAD TRÉS HENRIQUES
GIULIANA PERUCH MODENESI

18 LUÍS RENATO DA SILVEIRA
COSTA

IC-46 AVALIAÇÃO DO NÍVEL DE CONHECIMENTO DE ESTUDANTES DE MEDICINA SOBRE CUIDADOS PALIATIVOS CATARINA EPICHIN AMIN
ELISA SMITH BARBIERO MEDEIROS
JÚLIA CERA SCOTÁ MOREIRA

Página 4/5

19 MARESSA CRISTIANE MALINI DE
LIMA

IC-32 ESTUDO DO PERFIL GENÉTICO DE ANIMAIS DA REDE CAPIXABA DE BIOTÉRIOS/ ESPÍRITO SANTO JULLIA GREQUE CALABREZ
TAIZA DOS SANTOS RODRIGUES DE ALMEIDA
GABRIELY MILIORINI DE MIRANDA

20 MARIA CARLOTA DE REZENDE
COELHO

IC-27 IDEAÇÃO SUICIDA ENTRE ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA PAMELLA SOUZA MACEDO
KAROLINI ZAMBELLI MARQUES ALVES

21 MARIA CARLOTA DE REZENDE
COELHO

IC-39 ANSIEDADE E DEPRESSÃO: MANIFESTAÇÕES EM ESTUDANTES DE MEDICINA MARIA VICTÓRIA FERNANDES DE SOUZA
YASMIM BATISTA OLIVEIRA
LUIZA ZANONI BARBI

22 PITIGUARA DE FREITAS COELHO IC-62 REALIDADE VIRTUAL, COMPORTAMENTO MOTOR E NÍVEL DE ATIVIDADE FÍSICA EM INDIVÍDUOS COM
LESÃO MEDULAR DURANTE PANDEMIA DE COVID-19

MARIA FERNANDA OLIVEIRA TABOSA DE ARAUJO
VICTÓRIA CARDOSO DE ALCÂNTARA
MANUELA AMADO CASADINHO

23 PRISCILA PINTO E SILVA DOS
SANTOS

IC-52 EFEITOS DO POLIMORFISMO GLN27GLU DO GENE ADRB2 E SUA ASSOCIAÇÃO COM GRAVIDADE DA ASMA
E RESPOSTA AO TRATAMENTO

ANDRÉ TORRES GARCIA
VITÓRIA ALMEIDA SCARPI MELHORIM
BRUNA FACHETTI FERREGUETE

24 PRISCILA ROSSI DE BATISTA IC-48 PREVALÊNCIA DE DISFUNÇÃO TEMPOROMANDIBULAR EM PACIENTES ATENDIDOS NO AMBULATÓRIO DE
COLUNA VERTEBRAL DE UM HOSPITAL FILANTRÓPICO

ISABELA SOUZA COUZI
INGRID FAGUNDES MEDEIRO
JOÃO CARLOS FERREIRA SILVA

25 RAQUEL ALTOE GIOVELLI IC-55 COMPARAÇÃO ENTRE A PREVALÊNCIA DE CASOS CONFIRMADOS POR CORONAVIRUS (COVID-19) ATRAVÉS
DE TESTE SOROLÓGICO E TESTES DIAGNÓSTICOS FORNECIDOS PELO GOVERNO EM PACIENTES COM
DOENÇAS REUMATOLÓGICAS

CAIO GRAFANASSI

26 RENATO LIRIO MORELATO IC-13 FRAGILIDADE, SARCOPENIA E NUTRIÇÃO: INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO RÁPIDA EM PACIENTES IDOSOS
E SUA ASSOCIAÇÃO COM DESFECHOS CLÍNICOS ADVERSOS

BEATRIZ ALMEIDA CAFÉ
HENRIQUE SOARES PULCHERA
PAULA BORGES FEROLLA LEANDRO

27 RENATO LIRIO MORELATO IC-14 LESÃO RENAL AGUDA EM PACIENTES IDOSOS NÃO CRÍTICOS INTERNADOS EM ENFERMARIA DE MEDICINA
INTERNA: UM ESTUDO CASO-CONTROLE

JÚLIA MAGALHÃES MONTEIRO
LUIZA ALVIM WERNER
JULIA ZAMPROGNO NOGUEIRA DE CASTRO

28 RENATO LIRIO MORELATO IC-15 ESTUDO DA RELAÇÃO ENTRE A PRÁTICA DE ATIVIDADE FÍSICA EM PESSOAS IDOSAS E DIABETES MELLITUS
E HIPERTENSÃO ARTERIAL

GUSTAVO DE SOUZA HENRIQUES

29 ROBERTA RIBEIRO BATISTA IC-25 ASSOCIAÇÃO DA FUNÇÃO PULMONAR, ESTADO NUTRICIONAL E CAPACIDADE DE EXERCÍCIO COM TEMPO
DE INTERNAÇÃO E USO DE ANTIBIÓTICOS EM CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM FIBROSE CÍSTICA

KAREN CASEMIRO OLIVEIRA
ERICLES GASPARINO

30 ROBERTA RIBEIRO BATISTA
BARBOSA

IC-42 PESSOAS COM DEFICIÊNCIA FÍSICA: FUNCIONALIDADE, ASSISTÊNCIA E ACESSO ÀS TECNOLOGIAS
ASSISTIVAS DE USUÁRIOS DA REDE PÚBLICA DA GRANDE VITÓRIA, ES

JULIANA DA SILVA SECCHIN
DIANA GAIGHER SIMÕES
ANA CAROLINA LUPPI DE NARDI

31 ROBERTO RAMOS BARBOSA IC-56 PROTOCOLO DE DOR TORÁCICA EM SERVIÇO DE REFERÊNCIA DA GRANDE VITÓRIA: ANÁLISE DE SUA
APLICAÇÃO E EVOLUÇÃO DOS PACIENTES

GABRIELA PERIN SIQUEIRA
THIERRY CANDIDO PINTO
ANA BEATRIZ DA SILVA BARBOSA

32 ROBERTO RAMOS BARBOSA IC-61 INTERVENÇÃO CORONÁRIA PERCUTÂNEA EM BIFURCAÇÕES: ANÁLISE ATUAL SOBRE TÉCNICAS, DOSE DE
RADIAÇÃO E VOLUME DE CONTRASTE UTILIZADOS

THALES SCHWARTZ DUARTE MARTINS
MATEUS DAROZ GONÇALVES

33 RUBENS JOSÉ LOUREIRO IC-05 MAPEAMENTO DE SUBSTÂNCIAS LÍCITAS E ILÍCITAS PREVALESCENTES EM PUÉPERAS ADOLESCENTES
ADMITIDAS EM MATERNIDADE NA CIDADE DE VITÓRIA, ESPÍRITO SANTO.

MARIA EDUARDA DALLAPICOLA BOZI TARDIN
JOÃO VITOR NASCIMENTO PALAORO

Página 5/5

V- PROPOSTAS INABILITADAS

 Nº. ORIENTADOR CÓDIGO TÍTULO PROJETO MOTIVO ESTUDANTES RECURSO
01 BRUNA FERNANDES

AZEVEDO
IC-60 COMPARAÇÃO DAS TÉCNICAS OSTEOPÁTICAS MANIPULATIVAS E

MIOTENSIVAS COM O ALONGAMENTO E FORTALECIMENTO DE MÚSCULOS
CHAVES PARA REDUÇÃO DA DOR CRÔNICA NO JOELHO

Item 4.1 "c" do
Edital

RÔMULO BRAGA AMORIM DE FARIA
PAULA NUNES CERUTTI

INDEFERIDO*

02 BRUNA FERNANDES
AZEVEDO

IC-65 CONTRIBUIÇÃO DE TÉCNICAS OSTEOPÁTICAS E DA CIRURGIA BARIÁTRICA
NA DOR LOMBAR DE PACIENTES COM OBESIDADE MÓRBIDA.

Item 4.1 "c" do
Edital

WLYANA LUENE LUZ DE AQUINO
TALITA BATISTA DUARTE
LARA DA SILVA ARAUJO

INDEFERIDO*

03 CHÁRBEL JACOB JUNIOR IC-33 AVALIAÇÃO DE RESULTADOS DA ARTRODESE LOMBAR DE UM NÍVEL EM
PACIENTES COM DOENÇA DEGENERATIVA LOMBAR.

Item 3.1 "f" do
Edital

LAÍSA FERNANDES BONATTO INDEFERIDO*

04 CHÁRBEL JACOB JUNIOR IC-35 IMPACTO DA COVID-19 NA SUSPENSÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS
E CONSULTAS AMBULATORIAIS NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Item 3.1 "f" do
Edital

LETÍCIA GUIMARÃES SANTOS
ALYNNE MOREIRA TONINI T. SALA

INDEFERIDO*

05 CHÁRBEL JACOB JUNIOR IC-36 COMPARAÇÃO DO USO DE SMARTPHONE POR POPULAÇÃO JOVEM E
IDOSA.

Item 3.1 "f" do
Edital

ALINE FONSECA SANDRINI
AMANDA GRIPPA PIFFER

INDEFERIDO*

06 CHÁRBEL JACOB JUNIOR IC-37 COMPARAÇÃO DOS CRITÉRIOS CLÍNICOS E PSICOSSOCIAIS PRÉ E PÓS-
OPERATÓRIO DOS PACIENTES PORTADORES DE ESCOLIOSE IDIOPÁTICA DO
ADOLESCENTE LENKE 1 X LENKE 3 E 6

Item 3.1 "f" do
Edital

ALANA SILVA BATISTA INDEFERIDO*

07 KARINA DEMONER DE
ABREU

IC-63 FOTOPROTEÇÃO E DIAGNÓSTICO PRECOCE DE LESÕES NEOPLÁSICAS E PRÉ
NEOPLÁSICAS DE CÂNCER DE PELE

Item 4.1 "c" do
Edital

CAROLINA FIOROTTI TEDESCO NÃO SOLICITADO

08 VINICIUS MENGAL IC-50 PERCEPÇÃO DE MULHERES SOBRE AS AÇÕES DE PREVENÇÃO SECUNDÁRIA
NO CONTROLE DO CÂNCER DE MAMA

Item 4.1 "c" do
Edital

MARIA FERNANDA GARCIA CORRÊA
FARIA

INDEFERIDO*

09 VINICIUS MENGAL IC-51 APLICABILIDADE DE AÇÕES DE PREVENÇÃO PRIMÁRIA NO CÂNCER DE
MAMA

Item 4.1 "c" do
Edital

BÁRBARA BARBOSA DOS SANTOS
SCHEILA DA SILVA LIMA

INDEFERIDO*

*A análise e o julgamento dos recursos administrativos interpostos e a homologação desse resultado cabem ao Comitê Interno e ao Comitê Externo do PIIC. O orientador poderá solicitar o parecer
da decisão proferida pelo Comitê Interno e pelo Comitê Externo do Programa pelo e-mail pibic.pivic@emescam.br

VI- ESTUDANTES INABILITADOS
 Nº. ESTUDANTES MOTIVO CÓDIGO  RECURSO

01 ELIENAI LOPES ARAUJO Item 3.2 "c" do Edital IC-59 NÃO SOLICITADO

02 FABILENY SARA BARCELOS Item 3.2 "c" do Edital IC-38 NÃO SOLICITADO

03 RACHEL SANT’ANA ALVES Item 3.2 "a" do Edital IC-54 NÃO SOLICITADO

Vitória, 04 de setembro de 2020.

 Prof. Dr. Valmin Ramos da Silva
Coordenador de Pesquisa e Pós-graduação Stricto Sensu

Profa. Dra. Janine Pereira da Silva
Coordenadora do Programa Institucional de Iniciação Científica

mailto:pibic.pivic@emescam.br